
TEREZ® HT | HT2 | HTE

PRO NEJVYŠŠÍ NÁROKY PŘI NÁHRADĚ KOVŮ ZA 
VYSOKÝCH PROVOZNÍCH TEPLOT 

TER HELL PLASTIC GMBH
Bochumer Straße 229 · 44625 Herne · Germany
T +49 (0)2323 941-0
F +49 (0)2323 941-333

Doporučená konstrukce šneku
TEREZ® HT/HT2/HTE materiály se dají zpracovávat na všech 
obvyklých vstřikovacích strojích. Mohou být použity na trhu 
běžné univerzální šneky se zpětnými ventily. Poměr délka/
průměr by měl být 18 – 24 D a kompresní poměr by měl 
být  2,5 - 3,5 : 1. Při zpracování skelným vláknem vysoce 
zesílených materiálů TEREZ® HT/HT2/HTE se doporučuje 
použití otěruvzdorných šneků a cylindrů.

Doporučené nastavení teploty
Nejméně tři separátně regulovatelné topné zóny by měly 
generovat teplotu cylindru až 360 °C. Je nezbytné použít 
samostatné vyhřívání trysky. Příruba cylindru musí být tem-
perovatelná. Při zpracování se může pracovat s otevřenou 
tryskou, protože je díky své konstrukci výhodná pro proudění 
a má dlouhou životnost. Pokud by však docházelo k vytékání 
taveniny z trysky, osvědčilo se v praxi použití trysky s jehlovým 
ventilem.

Teploty zpracování

Maximální obvodová rychlost šneku je 0,3 m/s

Teploty stěn formy

Vyšší teploty formy mají za následek vytvoření výlisků bez 
přepětí, dosažení lepších povrchů, lepšího usazení skleněných 
vláken či kuliček, vyššího stupně krystalizace a menšího 
smrštění. Hadice a armatury použité pro temperování forem 
musejí být uzpůsobeny pro potřebné teploty.

Podmínky pro předsušení
V zásadě by měla být použita sušička. U výlisků s velmi 
náročným povrchem se doporučuje zbytková vlhkost ≤ 0,05 
%. Pro produkci mechanicky a opticky bezchybných výlisků 
doporučujeme předsušení při 120 °C po dobu 4-8 hodin. U 
otevřeného zásobníku (vlhký granulát) se může doba před-
sušení prodloužit až na 16 hodin.

Pokyny pro čištění jednotky
Jednotka může být pročištěna za použití PP s nízkým MFI. 
Můžou být rovněž použity na trhu běžné čistící granuláty.

POKYNY PRO POUŽÍVÁNÍ

Produkt Nezesílený GF, GK, GF, MF

HT 320 - 345 °C 330 - 345 °C

HT2 310 - 330 °C 310 - 330 °C

HTE 300 - 330 °C 300 - 330 °C

Produkt Teplota formy

HT  140 - 180 °C

HT2  70 - 120 °C

HTe  140 - 160 °C

TEREZ®  HT 300 TEREZ®  HT2 300 TEREZ®  HTe 300 

Podavač °C 80 - 95 80 - 95 80 - 95

Zóna 1 / 2 °C 315 - 325 290 - 300 310 - 325

Zóna 3 / 4 °C 325 - 340 310 - 330 330 - 340

Tryska °C 325 - 335 320 - 330 330 - 350

Tavenina °C 315 - 325 285 - 295 290 - 315

Stěna formy °C 135 - 180 70 - 120 135 - 160

Vysoušení °C / h 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8

Dotlak, spec. Bar 300 - 800 300 - 800 300 - 800

Protitlak, hydraulický Bar 2 - 7 2 - 7 2 - 7

Rychlost vstřiku vysoká vysoká vysoká

Všeobecná zpracovatelská data
Uvedené hodnoty jsou jen přibližné, s rostoucí náplní je třeba hodnoty zvýšit. Pro vysoušení doporučujeme přednostně použít sušičku.

Doba Teplota

4 - 8 h 120 °C

Veškerá data, doporučení a informace od společnosti TER Hell Plastic GmbH nebo jménem TER Hell Plastic GmbH se zakládají na výzkumu nebo 
zkušenostech a jsou poskytovány dle našeho nejlepšího vědomí. Pro aplikace, použití, zpracování nebo jiné použití těchto informací či produktů, nebo 
z nich vyplývajících následků nepřebírá společnost TER Hell Plastic GmbH žádnou odpovědnost. Kupující je povinen si ověřit kvalitu jakož i všechny 
vlastnosti produktů. Přebírá plnou odpovědnost za aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací jakož i za veškeré následky. Společ-
nost TER Hell Plastic GmbH nepřebírá žádnou odpovědnost za případné porušení patentových práv, autorských práv či jiných práv ve vlastnictví nebo 
ve spravování třetí strany, v důsledku aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací kupujícím.

www.terplastics.com
www.tergroup.com

www.terplastics.com
www.tergroup.com

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   1 05.06.15 | KW 23   12:25



Náhrada kovu při vysokých provozních teplotách
Plastikářský průmysl se zabývá náhradou kovů již po mnoho 
let, neboť použití plastu místo kovu znamená ekonomické a 
ekologické výhody. Plasty nabízejí redukci hmotnosti, volnost 
při tvorbě designu, ekologičnost a v neposlední řadě také 
vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti. Také provozní teploty až 
230 °C jsou realizovatelné.
Společnost TER Plastics Polymer Group má obsáhlé produk-
tové portfolio co se týče tématu náhrady kovů. To zahrnuje 
konstrukční plasty a vysokovýkonnostní plasty. Nové pro-
duktové řady TEREZ® HT/HT2/HTE byly vyvinuty pro nejvyšší 
mechanické nároky v kombinaci s vysokými provozními teplo-
tami. Produkty jsou založeny na bázi PA6T ev. PA10T.

Porovnání tuhosti materiálu a vlivu teploty

Stanovená úroveň tuhosti při 23 °C a 130 °C udává převahu 
řady TEREZ® HT při vysokých teplotách.

Důvody, které mluví za naše výrobky, jsou tak různorodé jako 
jejich možnosti použití:

� Nižší náklady na materiál
� Žádná / resp. menší potřeba dodatečného opracování 
� Odolnost proti korozi
� Vynikající otěruvzdornost a kluzné vlastnosti
� Snížení hmotnosti
� Ekologičnost
� Volnost při tvorbě designu
� Vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti

TEREZ® HT pro vysokoteplotní aplikace
Produktová řada TEREZ® HT HT má bod tání 315 °C a tím 
nejlepší předpoklady pro použití při vysokých teplotách.
Vynikající odolnost proti tečení je již od okolní teploty 100 °C.

TEREZ® HT2 s vyváženými vlastnostmi
Produktová řada TEREZ® HT2 nabízí vyvážený profil vlastností 
s ohledem na mechanické vlastnosti, teplotní stabilitu jakož i 
zpracovatelnost. Teploty forem až ke 120 °C jsou dostačující.

TEREZ® HTe pro podporu ekologičnosti
Vzhledem k nízké hustotě, zpracovatelským teplotám a zpra-
vidla žádné potřebě dodatečného opracování jsou produktové 
řady TEREZ® HT/HT2/HTE užitečným přínosem pro ekologič-
nost. Koncept ekologie je zejména zastoupen v  produktové 
řadě TEREZ® HTE. Tato řada zahrnuje bio-podíl a vykazuje 
kromě toho nejnižší absorbci vlhkosti a nejvyšší rozměrovou 
stálost.

Tribologické modifikace
Prostřednictvím kombinace s PTFE je možno dosáhnout 
s produktovými řadami TEREZ® HT/HT2/HTE vynikajících 
tribologických vlastností. Koeficienty tření a opotřebení jsou 
zřetelně zredukovány. K tomu je PTFE s PPA chemicky vázán, 
což má za následek konstantní kluzné vlastnosti a vede k 
prodloužené životnosti.

Samomazné efekty prostřednictvím PTFE modifikace

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT 300 H G30 TEREZ® HT 300 H G30 TF15 TEREZ® HT 300 H G40 TEREZ® HT 300 H G50 TEREZ® HT 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 9 10 / 11 15 / 15 13 / 13 15 / 15
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 50 / 50 55 / 55 70 / 70 80 / 80 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 11000 / 11000 10700 / 10000 14500 / 14000 17500 / 17000 20500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 185 / 170 185 / 180 220 / 210 250 / 225 260 / 235
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 295 300 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 280 280 285 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 315 315 315 315 315
Vicat B/50 ISO 306 °C 245 245 250 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 550 550 550 550 550
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,42 1,46 1,53 1,65 1,75
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,5 1,8 2,3 2 1,6
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,21 0,165 0,18 0,15 0,12

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT2 300 H G30 TEREZ® HT2 300 H G30 TF15 TEREZ® HT2 300 H G40 TEREZ® HT2 300 H G50 TEREZ® HT2 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 10 10 / 11 13 / 13 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 75 / 80 80 / 85 80 / 85 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 9000 9800 / 9800 14000 / 13500 17500 / 17000 21500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3;5 3 / 3 2;5 / 2;5 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 190 / 185 195 / 195 220 / 210 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 245 255 255 255 255
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 235 245 245 245 245
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 295 295 295 295 295
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 240 240 240 240
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 33 33 33 33 33
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,37 1,41 1,51 1,6 1,68
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 5 3,9 4,2 3,5 2,8
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 1,1 0,88 0,96 0,9 0,64

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HTE 300 H G30 TEREZ® HTE 300 H G30 TF15 TEREZ® HTE 300 H G40 TEREZ® HTE 300 H G50 TEREZ® HTE 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 8 / 8 10 / 11 14 / 14 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 45 / 40 65 / 65 65 / 65 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 8700 9400 / 9400 13000 / 12500 16000 / 15500 20500 / 19500
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3 2;4 / 2;4 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 160 / 150 175 / 175 210 / 200 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 275 286 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 255 266 280 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 285 285 285 285 285
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 245 245 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,32 1,36 1,43 1,55 1,65
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,1 1,65 1,8 1,5 1,2
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,105 0,09 0,09 0,07 0,06

Modul v tahu / teplota ihned po odstriku 130 °C23 °C
 

18 000
 

16 000
 

14 000
 

12 000
 

10 000

8 000
 

6 000

4 000
PA66 GF50 HT2 300 H G50 HT300 H G50 

TEREZ® HT | HT2 | HTE

PTFE fyzikálně zapracován

PTFE chemicky vázán

Pro nejvyšší nároky při 
náhradě kovů za vysokých 
provozních teplot

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   2 05.06.15 | KW 23   12:25



Náhrada kovu při vysokých provozních teplotách
Plastikářský průmysl se zabývá náhradou kovů již po mnoho 
let, neboť použití plastu místo kovu znamená ekonomické a 
ekologické výhody. Plasty nabízejí redukci hmotnosti, volnost 
při tvorbě designu, ekologičnost a v neposlední řadě také 
vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti. Také provozní teploty až 
230 °C jsou realizovatelné.
Společnost TER Plastics Polymer Group má obsáhlé produk-
tové portfolio co se týče tématu náhrady kovů. To zahrnuje 
konstrukční plasty a vysokovýkonnostní plasty. Nové pro-
duktové řady TEREZ® HT/HT2/HTE byly vyvinuty pro nejvyšší 
mechanické nároky v kombinaci s vysokými provozními teplo-
tami. Produkty jsou založeny na bázi PA6T ev. PA10T.

Porovnání tuhosti materiálu a vlivu teploty

Stanovená úroveň tuhosti při 23 °C a 130 °C udává převahu 
řady TEREZ® HT při vysokých teplotách.

Důvody, které mluví za naše výrobky, jsou tak různorodé jako 
jejich možnosti použití:

� Nižší náklady na materiál
� Žádná / resp. menší potřeba dodatečného opracování 
� Odolnost proti korozi
� Vynikající otěruvzdornost a kluzné vlastnosti
� Snížení hmotnosti
� Ekologičnost
� Volnost při tvorbě designu
� Vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti

TEREZ® HT pro vysokoteplotní aplikace
Produktová řada TEREZ® HT HT má bod tání 315 °C a tím 
nejlepší předpoklady pro použití při vysokých teplotách.
Vynikající odolnost proti tečení je již od okolní teploty 100 °C.

TEREZ® HT2 s vyváženými vlastnostmi
Produktová řada TEREZ® HT2 nabízí vyvážený profil vlastností 
s ohledem na mechanické vlastnosti, teplotní stabilitu jakož i 
zpracovatelnost. Teploty forem až ke 120 °C jsou dostačující.

TEREZ® HTe pro podporu ekologičnosti
Vzhledem k nízké hustotě, zpracovatelským teplotám a zpra-
vidla žádné potřebě dodatečného opracování jsou produktové 
řady TEREZ® HT/HT2/HTE užitečným přínosem pro ekologič-
nost. Koncept ekologie je zejména zastoupen v  produktové 
řadě TEREZ® HTE. Tato řada zahrnuje bio-podíl a vykazuje 
kromě toho nejnižší absorbci vlhkosti a nejvyšší rozměrovou 
stálost.

Tribologické modifikace
Prostřednictvím kombinace s PTFE je možno dosáhnout 
s produktovými řadami TEREZ® HT/HT2/HTE vynikajících 
tribologických vlastností. Koeficienty tření a opotřebení jsou 
zřetelně zredukovány. K tomu je PTFE s PPA chemicky vázán, 
což má za následek konstantní kluzné vlastnosti a vede k 
prodloužené životnosti.

Samomazné efekty prostřednictvím PTFE modifikace

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT 300 H G30 TEREZ® HT 300 H G30 TF15 TEREZ® HT 300 H G40 TEREZ® HT 300 H G50 TEREZ® HT 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 9 10 / 11 15 / 15 13 / 13 15 / 15
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 50 / 50 55 / 55 70 / 70 80 / 80 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 11000 / 11000 10700 / 10000 14500 / 14000 17500 / 17000 20500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 185 / 170 185 / 180 220 / 210 250 / 225 260 / 235
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 295 300 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 280 280 285 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 315 315 315 315 315
Vicat B/50 ISO 306 °C 245 245 250 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 550 550 550 550 550
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,42 1,46 1,53 1,65 1,75
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,5 1,8 2,3 2 1,6
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,21 0,165 0,18 0,15 0,12

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT2 300 H G30 TEREZ® HT2 300 H G30 TF15 TEREZ® HT2 300 H G40 TEREZ® HT2 300 H G50 TEREZ® HT2 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 10 10 / 11 13 / 13 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 75 / 80 80 / 85 80 / 85 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 9000 9800 / 9800 14000 / 13500 17500 / 17000 21500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3;5 3 / 3 2;5 / 2;5 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 190 / 185 195 / 195 220 / 210 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 245 255 255 255 255
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 235 245 245 245 245
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 295 295 295 295 295
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 240 240 240 240
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 33 33 33 33 33
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,37 1,41 1,51 1,6 1,68
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 5 3,9 4,2 3,5 2,8
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 1,1 0,88 0,96 0,9 0,64

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HTE 300 H G30 TEREZ® HTE 300 H G30 TF15 TEREZ® HTE 300 H G40 TEREZ® HTE 300 H G50 TEREZ® HTE 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 8 / 8 10 / 11 14 / 14 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 45 / 40 65 / 65 65 / 65 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 8700 9400 / 9400 13000 / 12500 16000 / 15500 20500 / 19500
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3 2;4 / 2;4 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 160 / 150 175 / 175 210 / 200 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 275 286 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 255 266 280 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 285 285 285 285 285
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 245 245 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,32 1,36 1,43 1,55 1,65
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,1 1,65 1,8 1,5 1,2
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,105 0,09 0,09 0,07 0,06

Modul v tahu / teplota ihned po odstriku 130 °C23 °C
 

18 000
 

16 000
 

14 000
 

12 000
 

10 000

8 000
 

6 000

4 000
PA66 GF50 HT2 300 H G50 HT300 H G50 

TEREZ® HT | HT2 | HTE

PTFE fyzikálně zapracován

PTFE chemicky vázán

Pro nejvyšší nároky při 
náhradě kovů za vysokých 
provozních teplot

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   2 05.06.15 | KW 23   12:25



Náhrada kovu při vysokých provozních teplotách
Plastikářský průmysl se zabývá náhradou kovů již po mnoho 
let, neboť použití plastu místo kovu znamená ekonomické a 
ekologické výhody. Plasty nabízejí redukci hmotnosti, volnost 
při tvorbě designu, ekologičnost a v neposlední řadě také 
vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti. Také provozní teploty až 
230 °C jsou realizovatelné.
Společnost TER Plastics Polymer Group má obsáhlé produk-
tové portfolio co se týče tématu náhrady kovů. To zahrnuje 
konstrukční plasty a vysokovýkonnostní plasty. Nové pro-
duktové řady TEREZ® HT/HT2/HTE byly vyvinuty pro nejvyšší 
mechanické nároky v kombinaci s vysokými provozními teplo-
tami. Produkty jsou založeny na bázi PA6T ev. PA10T.

Porovnání tuhosti materiálu a vlivu teploty

Stanovená úroveň tuhosti při 23 °C a 130 °C udává převahu 
řady TEREZ® HT při vysokých teplotách.

Důvody, které mluví za naše výrobky, jsou tak různorodé jako 
jejich možnosti použití:

� Nižší náklady na materiál
� Žádná / resp. menší potřeba dodatečného opracování 
� Odolnost proti korozi
� Vynikající otěruvzdornost a kluzné vlastnosti
� Snížení hmotnosti
� Ekologičnost
� Volnost při tvorbě designu
� Vysoké hodnoty tuhosti a pevnosti

TEREZ® HT pro vysokoteplotní aplikace
Produktová řada TEREZ® HT HT má bod tání 315 °C a tím 
nejlepší předpoklady pro použití při vysokých teplotách.
Vynikající odolnost proti tečení je již od okolní teploty 100 °C.

TEREZ® HT2 s vyváženými vlastnostmi
Produktová řada TEREZ® HT2 nabízí vyvážený profil vlastností 
s ohledem na mechanické vlastnosti, teplotní stabilitu jakož i 
zpracovatelnost. Teploty forem až ke 120 °C jsou dostačující.

TEREZ® HTe pro podporu ekologičnosti
Vzhledem k nízké hustotě, zpracovatelským teplotám a zpra-
vidla žádné potřebě dodatečného opracování jsou produktové 
řady TEREZ® HT/HT2/HTE užitečným přínosem pro ekologič-
nost. Koncept ekologie je zejména zastoupen v  produktové 
řadě TEREZ® HTE. Tato řada zahrnuje bio-podíl a vykazuje 
kromě toho nejnižší absorbci vlhkosti a nejvyšší rozměrovou 
stálost.

Tribologické modifikace
Prostřednictvím kombinace s PTFE je možno dosáhnout 
s produktovými řadami TEREZ® HT/HT2/HTE vynikajících 
tribologických vlastností. Koeficienty tření a opotřebení jsou 
zřetelně zredukovány. K tomu je PTFE s PPA chemicky vázán, 
což má za následek konstantní kluzné vlastnosti a vede k 
prodloužené životnosti.

Samomazné efekty prostřednictvím PTFE modifikace

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT 300 H G30 TEREZ® HT 300 H G30 TF15 TEREZ® HT 300 H G40 TEREZ® HT 300 H G50 TEREZ® HT 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 9 10 / 11 15 / 15 13 / 13 15 / 15
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 50 / 50 55 / 55 70 / 70 80 / 80 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 11000 / 11000 10700 / 10000 14500 / 14000 17500 / 17000 20500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 185 / 170 185 / 180 220 / 210 250 / 225 260 / 235
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 295 300 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 280 280 285 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 315 315 315 315 315
Vicat B/50 ISO 306 °C 245 245 250 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 550 550 550 550 550
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,42 1,46 1,53 1,65 1,75
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,5 1,8 2,3 2 1,6
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,21 0,165 0,18 0,15 0,12

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HT2 300 H G30 TEREZ® HT2 300 H G30 TF15 TEREZ® HT2 300 H G40 TEREZ® HT2 300 H G50 TEREZ® HT2 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 9 / 10 10 / 11 13 / 13 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 75 / 80 80 / 85 80 / 85 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 9000 9800 / 9800 14000 / 13500 17500 / 17000 21500 / 20000
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3;5 3 / 3 2;5 / 2;5 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 190 / 185 195 / 195 220 / 210 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 245 255 255 255 255
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 235 245 245 245 245
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 295 295 295 295 295
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 240 240 240 240
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 33 33 33 33 33
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,37 1,41 1,51 1,6 1,68
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 5 3,9 4,2 3,5 2,8
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 1,1 0,88 0,96 0,9 0,64

Směrné hodnoty materiálů při 23 °C Zkušební metoda Jednotka TEREZ® HTE 300 H G30 TEREZ® HTE 300 H G30 TF15 TEREZ® HTE 300 H G40 TEREZ® HTE 300 H G50 TEREZ® HTE 300 H G60

Mechanické vlastnosti Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný Suchý / Kondiciovaný 
Vrubová rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eA kJ/m² 8 / 8 10 / 11 14 / 14 14 / 15 16 / 16
Rázová houževnatost Charpy 23 °C ISO 179-1eU kJ/m² 45 / 40 65 / 65 65 / 65 85 / 85 85 / 85
Modul v tahu ISO 527-1,-2 MPa 9200 / 8700 9400 / 9400 13000 / 12500 16000 / 15500 20500 / 19500
Tažnost ISO 527-1,-2 % 3 / 3 2;4 / 2;4 2 / 2 2 / 2 2 / 2
Napětí v tahu ISO 527-1,-2 MPa 160 / 150 175 / 175 210 / 200 250 / 240 260 / 250
Tepelné vlastnosti Suchý Suchý Suchý Suchý Suchý
HDT 0,45 MPa ISO 75-1,-2 °C 275 286 295 300 300
HDT 1,81 MPa ISO 75-1,-2 °C 255 266 280 285 285
Teplota tání (DSC) ISO 11357-1,-3 °C 285 285 285 285 285
Vicat B/50 ISO 306 °C 235 245 245 250 250
Elektrické vlastnosti
CTI – Odolnost proti plazivým proudům IEC 60112 V 600 600 600 600 600
Elektrická pevnost IEC 60243-1 kV/mm 30 30 30 30 30
Měrný vnitřní odpor IEC 60093 Ohm·m 1E12 1E12 1E12 1E12 1E12
Měrný povrchový odpor IEC 60093 Ohm 1E13 1E13 1E13 1E13 1E13
Hořlavost
Hořlavost při tloušťce h UL 94 class HB HB HB HB HB
Testovaná zkušební tloušťka tělesa UL 94 mm 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Všeobecné vlastnosti
Hustota ISO 1183 kg/m³ 1,32 1,36 1,43 1,55 1,65
Absorbce vody, voda při 23 °C ISO 62 % 2,1 1,65 1,8 1,5 1,2
Absorbce vlhkosti, 23 °C, 50 % rel. vlhkosti ISO 62 % 0,105 0,09 0,09 0,07 0,06

Modul v tahu / teplota ihned po odstriku 130 °C23 °C
 

18 000
 

16 000
 

14 000
 

12 000
 

10 000

8 000
 

6 000

4 000
PA66 GF50 HT2 300 H G50 HT300 H G50 

TEREZ® HT | HT2 | HTE

PTFE fyzikálně zapracován

PTFE chemicky vázán

Pro nejvyšší nároky při 
náhradě kovů za vysokých 
provozních teplot

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   2 05.06.15 | KW 23   12:25



TEREZ® HT | HT2 | HTE

PRO NEJVYŠŠÍ NÁROKY PŘI NÁHRADĚ KOVŮ ZA 
VYSOKÝCH PROVOZNÍCH TEPLOT 

TER HELL PLASTIC GMBH
Bochumer Straße 229 · 44625 Herne · Germany
T +49 (0)2323 941-0
F +49 (0)2323 941-333

Doporučená konstrukce šneku
TEREZ® HT/HT2/HTE materiály se dají zpracovávat na všech 
obvyklých vstřikovacích strojích. Mohou být použity na trhu 
běžné univerzální šneky se zpětnými ventily. Poměr délka/
průměr by měl být 18 – 24 D a kompresní poměr by měl 
být  2,5 - 3,5 : 1. Při zpracování skelným vláknem vysoce 
zesílených materiálů TEREZ® HT/HT2/HTE se doporučuje 
použití otěruvzdorných šneků a cylindrů.

Doporučené nastavení teploty
Nejméně tři separátně regulovatelné topné zóny by měly 
generovat teplotu cylindru až 360 °C. Je nezbytné použít 
samostatné vyhřívání trysky. Příruba cylindru musí být tem-
perovatelná. Při zpracování se může pracovat s otevřenou 
tryskou, protože je díky své konstrukci výhodná pro proudění 
a má dlouhou životnost. Pokud by však docházelo k vytékání 
taveniny z trysky, osvědčilo se v praxi použití trysky s jehlovým 
ventilem.

Teploty zpracování

Maximální obvodová rychlost šneku je 0,3 m/s

Teploty stěn formy

Vyšší teploty formy mají za následek vytvoření výlisků bez 
přepětí, dosažení lepších povrchů, lepšího usazení skleněných 
vláken či kuliček, vyššího stupně krystalizace a menšího 
smrštění. Hadice a armatury použité pro temperování forem 
musejí být uzpůsobeny pro potřebné teploty.

Podmínky pro předsušení
V zásadě by měla být použita sušička. U výlisků s velmi 
náročným povrchem se doporučuje zbytková vlhkost ≤ 0,05 
%. Pro produkci mechanicky a opticky bezchybných výlisků 
doporučujeme předsušení při 120 °C po dobu 4-8 hodin. U 
otevřeného zásobníku (vlhký granulát) se může doba před-
sušení prodloužit až na 16 hodin.

Pokyny pro čištění jednotky
Jednotka může být pročištěna za použití PP s nízkým MFI. 
Můžou být rovněž použity na trhu běžné čistící granuláty.

POKYNY PRO POUŽÍVÁNÍ

Produkt Nezesílený GF, GK, GF, MF

HT 320 - 345 °C 330 - 345 °C

HT2 310 - 330 °C 310 - 330 °C

HTE 300 - 330 °C 300 - 330 °C

Produkt Teplota formy

HT  140 - 180 °C

HT2  70 - 120 °C

HTe  140 - 160 °C

TEREZ®  HT 300 TEREZ®  HT2 300 TEREZ®  HTe 300 

Podavač °C 80 - 95 80 - 95 80 - 95

Zóna 1 / 2 °C 315 - 325 290 - 300 310 - 325

Zóna 3 / 4 °C 325 - 340 310 - 330 330 - 340

Tryska °C 325 - 335 320 - 330 330 - 350

Tavenina °C 315 - 325 285 - 295 290 - 315

Stěna formy °C 135 - 180 70 - 120 135 - 160

Vysoušení °C / h 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8

Dotlak, spec. Bar 300 - 800 300 - 800 300 - 800

Protitlak, hydraulický Bar 2 - 7 2 - 7 2 - 7

Rychlost vstřiku vysoká vysoká vysoká

Všeobecná zpracovatelská data
Uvedené hodnoty jsou jen přibližné, s rostoucí náplní je třeba hodnoty zvýšit. Pro vysoušení doporučujeme přednostně použít sušičku.

Doba Teplota

4 - 8 h 120 °C

Veškerá data, doporučení a informace od společnosti TER Hell Plastic GmbH nebo jménem TER Hell Plastic GmbH se zakládají na výzkumu nebo 
zkušenostech a jsou poskytovány dle našeho nejlepšího vědomí. Pro aplikace, použití, zpracování nebo jiné použití těchto informací či produktů, nebo 
z nich vyplývajících následků nepřebírá společnost TER Hell Plastic GmbH žádnou odpovědnost. Kupující je povinen si ověřit kvalitu jakož i všechny 
vlastnosti produktů. Přebírá plnou odpovědnost za aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací jakož i za veškeré následky. Společ-
nost TER Hell Plastic GmbH nepřebírá žádnou odpovědnost za případné porušení patentových práv, autorských práv či jiných práv ve vlastnictví nebo 
ve spravování třetí strany, v důsledku aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací kupujícím.

www.terplastics.com
www.tergroup.com

www.terplastics.com
www.tergroup.com

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   1 05.06.15 | KW 23   12:25



TEREZ® HT | HT2 | HTE

PRO NEJVYŠŠÍ NÁROKY PŘI NÁHRADĚ KOVŮ ZA 
VYSOKÝCH PROVOZNÍCH TEPLOT 

TER HELL PLASTIC GMBH
Bochumer Straße 229 · 44625 Herne · Germany
T +49 (0)2323 941-0
F +49 (0)2323 941-333

Doporučená konstrukce šneku
TEREZ® HT/HT2/HTE materiály se dají zpracovávat na všech 
obvyklých vstřikovacích strojích. Mohou být použity na trhu 
běžné univerzální šneky se zpětnými ventily. Poměr délka/
průměr by měl být 18 – 24 D a kompresní poměr by měl 
být  2,5 - 3,5 : 1. Při zpracování skelným vláknem vysoce 
zesílených materiálů TEREZ® HT/HT2/HTE se doporučuje 
použití otěruvzdorných šneků a cylindrů.

Doporučené nastavení teploty
Nejméně tři separátně regulovatelné topné zóny by měly 
generovat teplotu cylindru až 360 °C. Je nezbytné použít 
samostatné vyhřívání trysky. Příruba cylindru musí být tem-
perovatelná. Při zpracování se může pracovat s otevřenou 
tryskou, protože je díky své konstrukci výhodná pro proudění 
a má dlouhou životnost. Pokud by však docházelo k vytékání 
taveniny z trysky, osvědčilo se v praxi použití trysky s jehlovým 
ventilem.

Teploty zpracování

Maximální obvodová rychlost šneku je 0,3 m/s

Teploty stěn formy

Vyšší teploty formy mají za následek vytvoření výlisků bez 
přepětí, dosažení lepších povrchů, lepšího usazení skleněných 
vláken či kuliček, vyššího stupně krystalizace a menšího 
smrštění. Hadice a armatury použité pro temperování forem 
musejí být uzpůsobeny pro potřebné teploty.

Podmínky pro předsušení
V zásadě by měla být použita sušička. U výlisků s velmi 
náročným povrchem se doporučuje zbytková vlhkost ≤ 0,05 
%. Pro produkci mechanicky a opticky bezchybných výlisků 
doporučujeme předsušení při 120 °C po dobu 4-8 hodin. U 
otevřeného zásobníku (vlhký granulát) se může doba před-
sušení prodloužit až na 16 hodin.

Pokyny pro čištění jednotky
Jednotka může být pročištěna za použití PP s nízkým MFI. 
Můžou být rovněž použity na trhu běžné čistící granuláty.

POKYNY PRO POUŽÍVÁNÍ

Produkt Nezesílený GF, GK, GF, MF

HT 320 - 345 °C 330 - 345 °C

HT2 310 - 330 °C 310 - 330 °C

HTE 300 - 330 °C 300 - 330 °C

Produkt Teplota formy

HT  140 - 180 °C

HT2  70 - 120 °C

HTe  140 - 160 °C

TEREZ®  HT 300 TEREZ®  HT2 300 TEREZ®  HTe 300 

Podavač °C 80 - 95 80 - 95 80 - 95

Zóna 1 / 2 °C 315 - 325 290 - 300 310 - 325

Zóna 3 / 4 °C 325 - 340 310 - 330 330 - 340

Tryska °C 325 - 335 320 - 330 330 - 350

Tavenina °C 315 - 325 285 - 295 290 - 315

Stěna formy °C 135 - 180 70 - 120 135 - 160

Vysoušení °C / h 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8 120 / 4 - 8

Dotlak, spec. Bar 300 - 800 300 - 800 300 - 800

Protitlak, hydraulický Bar 2 - 7 2 - 7 2 - 7

Rychlost vstřiku vysoká vysoká vysoká

Všeobecná zpracovatelská data
Uvedené hodnoty jsou jen přibližné, s rostoucí náplní je třeba hodnoty zvýšit. Pro vysoušení doporučujeme přednostně použít sušičku.

Doba Teplota

4 - 8 h 120 °C

Veškerá data, doporučení a informace od společnosti TER Hell Plastic GmbH nebo jménem TER Hell Plastic GmbH se zakládají na výzkumu nebo 
zkušenostech a jsou poskytovány dle našeho nejlepšího vědomí. Pro aplikace, použití, zpracování nebo jiné použití těchto informací či produktů, nebo 
z nich vyplývajících následků nepřebírá společnost TER Hell Plastic GmbH žádnou odpovědnost. Kupující je povinen si ověřit kvalitu jakož i všechny 
vlastnosti produktů. Přebírá plnou odpovědnost za aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací jakož i za veškeré následky. Společ-
nost TER Hell Plastic GmbH nepřebírá žádnou odpovědnost za případné porušení patentových práv, autorských práv či jiných práv ve vlastnictví nebo 
ve spravování třetí strany, v důsledku aplikace, použití a zpracování produktů a upotřebení informací kupujícím.

www.terplastics.com
www.tergroup.com

www.terplastics.com
www.tergroup.com

150515_Folder_A4_HT_CS.indd   1 05.06.15 | KW 23   12:25


